令和 7 年 4 月 25 日

市政記者各位

経済観光文化局文化まつり振興部文化施設課

福岡市民ホール 施設開放デー

「ようこそ！福岡市民ホールへ」 開催のお知らせ

標記の件につきまして、福岡市民ホール（指定管理者 株式会社福岡カルチャーベー

ス）が別紙のとおり、リリースを行なっておりますので、お知らせいたします。

福岡市経済観光文化局文化施設課 山口、田中

TEL：092-711-4931（内線 2537）

FAX：092-711-4354

博多どんたく港まつりで盛り上がる５月３・４日の２日間、福岡市民ホールの開館イベントと
して「ようこそ！福岡市民ホールへ」を開催し、子どもから大人まで全世代の方にお楽しみいた
だける様々なイベントを行います。

つきましては、市民の皆様への周知にご協力いただきますよう、よろしくお願いします。

News Release

令和 7年 ４月 25日

福岡市民ホール 施設開放デー

「ようこそ！福岡市民ホールへ」 開催のお知らせ

【お問い合わせ】

福岡市民ホール（指定管理者 株式会社福岡カルチャーベース）

MAIL: koho@fukuoka-civic-hall.jp

TEL： 092-734-5570 / FAX： 092-734-5571

営業時間：9時～22時（12/29～1/3休み）

福岡市民ホールHP

タイトル ： 福岡市民ホール 施設開放デー 「ようこそ！福岡市民ホールへ」

日 時 ： 2025年５月３日（土・祝）1０：00～1８：00

2025年５月４日（日・祝）1０：00～1８：00

会 場 ： 福岡市民ホール及び須崎公園 （福岡市中央区天神５丁目）

入 場 ： 無料、入退場自由、予約不要（一部イベントは要整理券）

１日目（５月３日）
● 大ホール 「ひのき舞台を体験しよう！」

市民グループらによる舞台披露のほか、「覆面ダンサーひとりでできるもん」、
アイドルグループ「LinQ」らによるスペシャルパフォーマンスが行われます。

● 中ホール JAXA講演会と「宇宙」をテーマにしたアニメ映画の上映

2日目（５月4日）
● 大ホール バックステージツアー（整理券要）／バトンショー
● 中ホール 劇団四季出身 増本藍ミュージカルコンサート

「ピアノサポーターと仲間たち」コンサート

そのほか、anno lab（アノラボ）によるあそび体験や楽器体験会、いけばなの展示、
キッチンカーの出店などがあります。

なお、５月4日は「博多松囃子」（国重要無形民俗文化財）の三福神の表敬（9：30～
10：00頃）と稚児舞を披露（１６：10～16：30頃）いただく予定です。

記

【主なイベント】

SUB-HALL

 施設開放デー福岡市民ホール

う

・大ホール ひのき舞台を体験しよう！

・バックステージツアー　　   ・バトンショー

welcome

5.3 （土）

5.4 （日）

大
ホール

市民グループによるパフォーマンス
ゲストパフォーマンス ： 覆面ダンサーひとりでできるもん /LinQ
初日フィナーレ ： ふくこいスペシャルステージ

グランドフィナーレ / 黒龍舞術団スペシャルパフォーマンス

オープニングゲスト ： 増本藍 ( 元劇団四季）

・JAXA 講演会と 「宇宙」 を
テーマにしたアニメ映画の上映

・ピアノサポーターと仲間たち ～ミニコンサート～

5.3 （土）

5.4 （日）

中
ホール

・anno lab プレゼンツ 「あそびラボ ｂｙ anno lab」

小
ホール

・

5.3 （土） 5.5 （月 ・ 祝）5.4 （日）エント
ランス
ホール

・楽器体験会
練習室

・食のエリア ふれあい交流マルシェ

5.3 （土） 10 ： 00 ～ 18 ： 005.4 （日）5.3 （土） 11 ： 00 ～ 17 ： 305.4 （日）

10 ： 00 ～ 18 ： 005.3 （土） 10 ： 00 ～ 18 ： 005.4 （日）

須崎
公園

※一部要整理券

参加
無料

宇宙服
展示有

入退場
自由土 日5.3 5.4 10 ： 00 ～ 18 ： 00日時

先着順
要整理券

先着順
要整理券

ミュージカルコンサート

いけばな展～開館記念 祝賀華展～

ドラム ・ ギター演奏体験
ヴォイストレーニング体験

大ホール 中ホール 小ホール 練習室 エントランスホールほか 公園

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

大ホール 中ホール 小ホール 練習室 エントランスホール 公園

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

ひのき舞台を体験しよう！

12:00～16:00
市民グループらによる
パフォーマンス

ゲストパフォーマンス①
覆面ダンサー
ひとりでできりもん

16:30～16:50
ゲストパフォーマンス②
LinQ

17:00～17:20
ゲストパフォーマンス③
ふくこいスペシャルステージ

※時間は予定です

JAXA講演会と「宇宙」を
テーマにしたアニメの
上映

10:30～12:30
映画上映①
「ぼくらのよあけ」
（アニメ映画/2022年）

13:00～14:30
JAXA講演会
「宇宙と地球のお話～はや
ぶさプロジェクトから学ぶ
こと～」

15:00～17:00
映画上映②
「ぼくらのよあけ」
（アニメ映画/2022年）

※映画上映①、②は同じ
内容です。鑑賞サポート
として字幕付きで上映

  します

いけばな展
“開館記念 祝賀華展”

10:00～18:00

流派の異なる様々な生け
花作品が新しいホールの
エントランスを華やかに
飾り、ご来場のみなさま
をお迎えするとともに、
華道（生け花）の魅力をお
届けします！

「あそびラボ
by anno lab」

10:00～18:00

"あそびのアンテナ“を広
げてもらい、日常のとなり
にある楽しいこと、面白い
ことを自身の体験としてラ
ボ（探求）ってもらうと同
時に、あのラボが福岡市に
ちりばめているあそび心
から生まれた作品を紹介
し、市内へのお出かけ気分
を味わっていただきます。

「ぼくにかいて！」
イラストを下絵にして自由
に書き足すあそびのお絵
描き

「KUMICA（クミカ）」
anno lab が共同開発し
ている建築知育玩具でも
のづくりの面白さ、奥深さ
をお楽しみください。

食のエリア
“ふれあい交流マルシェ”

10:00～18:00

キッチンカーでみなさま
をおもてなし。
人気のフード、スイーツを
お楽しみください♪

【大ホール】 ひのき舞台を体験しよう！

子どもから大人までお楽しみいただける「宇宙」をテーマにしたJAXA職員に
よる講演会とアニメ映画「ぼくらのよあけ」を上映します。（字幕付）
ホワイエでは、宇宙服の展示、宇宙服用レンズの製作会社によるブース、宇宙
グッズ販売コーナーもあります

【中ホール】
JAXA講演会と「宇宙」をテーマにしたアニメ映画の上映

市内等で活躍されるみなさんのダンスや音楽など様々なステージを
リレー形式でお届け。特別ゲストによるパフォーマンスも行います。

JAXA講演会
「宇宙と地球のお話～はやぶさプロジェクトから学ぶこと～」
講師：JAXA宇宙科学研究所宇宙科学プログラムディレクタ付

三桝 裕也さん

バックステージツアー
１回目10:00～10:40
２回目11:00～11:40
※先着順（各回10組）
開始３０分前に1回総合受
付にて整理券を配布

自由見学＆バトンショー
12:00～16：00

大ホールの舞台や客席を
自由に見学できます

バトンショー（各回約5分）
①12:40
②13:40
③14:40

“黒龍舞術団”
スペシャルパフォーマンス
16:30～17：00

【大ホール】
バックステージツアー／バトンショー
“黒龍舞術団”スペシャルパフォーマンス

元劇団四季の増本藍さんによるミュージカルコンサートのほか、
福岡市民ホールの新しいグランドピアノの“弾き込み”にご協力いただいたピ
アノボランティアのみなさんによる、他楽器やボーカルなどとのコラボ演奏会
をお届けします！

【中ホール】
増本藍 ミュージカルコンサート
「ピアノサポーターと仲間たち」ミニコンサート

博多松囃子三福神表敬、稚児舞樂訪問(演舞)

【バトンショー】
どなたでもご自由にご入場いただけます。

【バックステージツアー】※要整理券
各回１０組（先着順）。開始時間の３０分前（9：30、10：30）に1階総合
受付にて整理券をお配りいたします。

TIME TABLE

楽器演奏体験

11:00～12:30
ドラム演奏体験①

13:30～15:00
ドラム演奏体験②

16:00～17:30
ボイストレーニング体験

ミュージシャンを招いて
の楽器演奏体験です。
経験は問いません！

※先着順（各回5名）
開始３０分前に練習室に
て受付をしてください。

増本 藍
ミュージカルコンサート
11:00～11:30

「ピアノサポーターと
仲間たち」ミニコンサート
１回目12:00～12:30

２回目13:00～13:30

３回目14:00～14:30

４回目15:00～15:30

「あそびラボ
by anno lab」

10:00～18:00

"あそびのアンテナ“を広
げてもらい、日常のとなり
にある楽しいこと、面白い
ことを自身の体験としてラ
ボ（探求）ってもらうと同
時に、あのラボが福岡市に
ちりばめているあそび心
から生まれた作品を紹介
し、市内へのお出かけ気分
を味わっていただきます。

「ぼくにかいて！」
イラストを下絵にして自由
に書き足すあそびのお絵
描き

「KUMICA（クミカ）」
anno labが共同開発して
いる建築知育玩具でもの
づくりの面白さ、奥深さを
お楽しみください。

楽器演奏体験

11:00～12:30
ギター演奏体験①

13:30～15:00
ギター演奏体験②

16:00～17:30
ボイストレーニング体験

ミュージシャンを招いて
の楽器演奏体験です。
経験は問いません！

※先着順（各回5名）
開始３０分前に練習室に
て受付をしてください。

博多松囃子三福神表敬
9：30～10:00（予定）

いけばな展
“開館記念 祝賀華展”

10:00～18:00
流派の異なる様々な生け
花作品が新しいホールのエ
ントランスを華やかに飾り、
ご来場のみなさまをお迎え
するとともに、華道（生け
花）の魅力をお届けしま
す！

稚児舞樂訪問(演舞)
16:10～16:30（予定）

食のエリア
“ふれあい交流マルシェ”

10:00～18:00

キッチンカーでみなさま
をおもてなし。
人気のフード、スイーツを
お楽しみください♪

LinQ 覆面ダンサー
ひとりでできるもん

約2000席の大ホールの裏側を巡るバックステージツアーのほか、
舞台機構を紹介するバトンショーを行います。
イベントの最後は、福岡を拠点に活動する「黒龍舞術団」によるス
ペシャルパフォーマンスで締めくくります。

「博多どんたく」のルーツとされる「博多松囃子」（国重要無形民俗文化財）の
三福神の表敬と稚児舞の披露をいただく予定です。

1日目

2日目

2025.4.25時点
イベント時間等、変更の場合がございます。
詳細は市民ホールHPをご参照ください。

	01_鏡
	02_「ようこそ福岡市民ホールへ」リリース案f0424_FCH確認後
	スライド番号 1

	03_★施設開放デー0425-3
	04_「ようこそ福岡市民ホールへ」リリース用（チラシ裏面案）_FCH修正後
	スライド番号 1